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YİYECEK İÇECEK SEKTÖRÜNDEKİ ETİK İHLALLERİN 
BİBLİYOGRAFİK İNCELEMESİ 

 

Emre VAROL* 

Hasan Hüsey+n KARA** 
Öz1 

Yiyecek içecek sektörü, insanların zorunlu veya lüks beslenme ihtiyaçlarını 
karşılamak amacıyla yiyecek ve içeceklerin üretimini, işlenmesini, dağıtımı ve sunumunu 
kapsayan geniş bir sektördür. Yiyecek içecek sektörü son yıllarda yatırım, üretim ve sağladığı 
istihdam ile Türkiye'nin öncü sektörlerinden birisi haline gelmiştir. Ancak her sektörde 
olduğu gibi yiyecek içecek sektöründe de bazı etik ihlaller ile karşılaşılmaktadır. Yapılan 
literatür taramasına göre en çok karşılaşılan etik ihlal başlıkları; kalite standartları, fiyat, 
personel, işletme, müşteri problemleri ve dini etik ihlallerdir. Yapılan etik ihlaller, personel 
ve müşteri memnuniyetsizliğinde artışa, satışlarda düşüşe, kârda düşüşe, şirketin prestij 
kaybına, müşteri kaybına, ek maliyetlerde artışa ve işletmelerin ceza almalarına sebebiyet 
verebilmektedir. Etik sorunların çözümü için işletmeler ve çalışanlar için etik bilincinin 
oluşturulması, şeffaf yönetim anlayışı, çalışan eğitimleri, düzenleyici denetimler gibi 
önlemler alınması gerekmektedir. Bu sayede müşteri hakları korunabilir, işletmelerin 
sürdürülebilirliği sağlanabilir, çalışan hakları ve güvenlikleri teminat altına alınabilir. 
Yapılan derleme çalışması ile yiyecek- içecek sektöründeki etik ihlaller incelenmiş ve çözüm 
önerileri sunulmuştur. 

Anahtar Kel-meler: EtJk, TağşJş, YJyecek İçecek Sektörü, Gıda, MüşterJ 
MemnunJyetsJzlJğJ, İnsan Sağlığı. 
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A BIBLIOGRAPHIC REVIEW OF ETHICAL VIOLATIONS IN THE FOOD 
AND BEVERAGE SECTOR 

 
Abstract 

The food and beverage is a broad sector encompassing the production, processing, 
distribution, and provision of food and beverages to meet people’s both basic and luxury 
nutritional needs. In recent years, the food and beverage industry has become one of Turkey’s 
leading sectors in in terms of investment, production, and employment. However, as in every 
sector, some ethical violations can also be encountered within the food and beverage sector. 
According to literature review, the most common ethical violations involve issues related to 
quality standards, pricing, personnel, operations, customer problems, and religious ethics. 
These ethical violations can lead to an increase in employee and customer dissatisfaction, a 
decline in sales, a decrease in   profit, loss of company reputation, customer loss, increased 
additional costs, and penalties imposed on businesses. To resolve ethical issues, measures 
such as fostering ethical awareness among businesses and employees, implementing 
transparent management practices, providing employee training, and conducting regulatory 
inspections should be taken. In this way, customer rights can be protected, business 
sustainability can be ensured, and employee rights and safety can be guaranteed. This review 
examines ethical violations in the food and beverage sector and proposes potential solutions. 

Keywords: Ethics, Adulteration, Food and Beverage Industry, Food, Customer 
Dissatisfaction, Human Health. 

 

GİRİŞ 

Et-k -lkeler, d-n-, ahlak-, örf- ve bazen de kanun- kaynaklara dayanmaktadır. 
Dayanağı ne olursa olsun, b-reyler-n et-k -lkelere uyarak -şler-n en uygun şek-lde 
yapması b-r -nsan- zorunluluktur. Aks- halde muhatap olan k-ş-ler-n kandırılması, 
şaşırtılması veya zarara uğratılması söz konusu olab-l-r. Genel et-k kurallar kadar, 
meslek- et-k kurallara uyulması öneml-d-r. Şefler-n -mza tar-fler-n-n -z-ns-z 
kullanılmaması, müşter-n-n arzu ett-ğ- yemekler-n tar-fe uygun b-r şek-lde sunulması 
ve gramaj -hlaller- yapılmaması y-yecek -çecek sektöründek- meslek- et-k kurallara 
örnek olarak ver-leb-l-r. Et-k kel-mes-n-n köken- Yunancada "karakter" anlamına 
gelen "ethos" kel-mes-nden gelmekted-r (Erbaş, 2011, s. 24). Et-k, ürk D-l Kurumu 
güncel Türkçe sözlüğünde “ahlak b-l-m-” ve “çeş-tl- meslek kolları arasında 
tarafların uyması veya kaçınması gereken davranışlar bütünü” anlamına gelmekted-r 
(sozluk.gov.tr).  Et-k, b-rey-n eylemler-n- yönlend-ren ahlak- -lke ve normlar bütünü 
olarak da tanımlanab-l-r (Muncy & V-tel, 1992, p.298). Et-k, b-reyler-n veya 
grupların davranışlarını -y-, kötü, doğru ya da yanlış olarak değerlend-rmeler-ne 
olanak tanıyan -lke ve standartların bütünüdür (Var-nl- 2004, s. 45). Et-k, -nsanın 
oluşturduğu değerler- -nceleyen ve bu değerler- -y--kötü, doğru-yanlış, güzel-ç-rk-n 
g-b- kategor-lere ayıran felsef- b-r d-s-pl-nd-r (Sarıca, 2020, s. 6). Tanımlarından 
hareketle et-k, -nsanların doğru ve yanlış davranışları bel-rlemeler-ne yardımcı olan 
ahlak- -lkeler ve değerler s-stem-d-r. Bu d-s-pl-n, b-reyler-n ve toplumların 
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kararlarını, eylemler-n- ve pol-t-kalarını ahlak- açıdan değerlend-r-r ve yönlend-r-r. 
Et-k hem k-ş-sel hem de toplumsal düzeyde, adalet, dürüstlük, sorumluluk g-b- 
değerler-n nasıl uygulanması gerekt-ğ-n- araştırır ve bu değerler doğrultusunda daha 
-y- b-r yaşam b-ç-m- oluşturmayı hedefler. Et-k kel-mes-n-n tanımlarından görüldüğü 
üzere karakter anlamına da gelmekted-r k- -nsan, yaptığı -ş- karakter-n-n gereğ- en 
doğru ve dürüst şek-lde yapması gerekmekted-r. Y-yecek -çecek sektörü hem çalışan 
hem de müşter- olsun -nsanlar -le sürekl- temas hal-nde olduğundan dolayı et-k 
kurallarına en çok d-kkat etmes- gereken sektörler-n başında gelmekted-r. Ancak 
y-yecek -çecek sektörü et-k -hlaller-n sıkça karşılaşıldığı b-r sektörlerden b-r-s- 
olduğu yapılan l-teratür taramasında görülmekted-r.  Bu çalışma y-yecek -çecek 
sektöründek- et-k -hlaller- detaylı b-r şek-lde -ncelemey- amaçlamaktadır. 

 

LİTERATÜR TARAMASI 

Y-yecek -çecek sektörü, -nsanların zorunlu veya lüks beslenme -ht-yaçlarını 
karşılamak amacıyla y-yecek ve -çecekler-n üret-m-, -şlenmes-, dağıtımı ve 
sunumunu kapsayan gen-ş b-r sektördür. Y-yecek ve -çecek sektörü, dünya genel-nde 
olduğu g-b- Türk-ye'de de yatırım, üret-m ve -st-hdam yapısıyla önde gelen 
sektörler-nden b-r-s-d-r.  T.C. Sanay- ve Teknoloj- Bakanlığının 2021 yılı Gıda ve 
İçecek Sektörü Raporuna ve Türk-ye Odalar ve Borsalar B-rl-ğ- 2023 Yılı Türk-ye 
Gıda Sektör Derleme Raporuna göre; Gıda ürünler- -malatı -şyer- sayısı 2017 yılında 
47.617 adet -ken 2020 yılında yatırımlar artış göstererek 52.869’a yükselm-şt-r. 
Ayrıca sektördek- üret-m endeks- 2015’den 2020 yılına kadar artış göstermekted-r. 
Gıda ve -çecek -şletmeler-n-n sayısı Sosyal Güvenl-k Kurumu (SGK) ver-ler-ne göre 
46.714 olup bu sayı -malat sanay-- -şletmeler-n-n yıllara göre yaklaşık %10-12 
arasında değ-şen b-r oranını oluşturmaktadır. İmalat sanay--nde -st-hdam ed-len k-ş- 
sayısı yıllara göre değ-şmekle b-rl-kte yaklaşık %10-13’ü y-ne gıda ve -çecek 
sektöründe çalışmaktadır. Y-yecek -çecek sektörünün c-ro değer- 2017 yılında 
241.701 m-lyon TL -ken 2020 yılında 446.461 m-lyon TL’ye çıkmıştır. Ayrıca 
Türk-ye -malat sanay-s-n-n c-ro değer- -lg-l- yıllarda düşerken y-yecek -çecek sektörü 
artış gösterm-şt-r (T.C. Sanay- ve Teknoloj- Bakanlığı, 2021; Türk-ye Odalar ve 
Borsalar B-rl-ğ-, 2023). Bu olumlu ekonom-k göstergelere rağmen, y-yecek ve -çecek 
sektöründe kal-te standartlarının korunması ve tüket-c- güven-n-n sağlanması -ç-n 
et-k sorunlar gündeme gelmekted-r. 

Amer-kan Şefler Federasyonu, yayınladığı meslek- et-k kurallarında y-yecek 
ve -çecek sektöründe çalışan k-ş-ler-n uyması gereken kuralları aşağıdak- şek-lde 
l-stelem-şt-r (Amer-can Cul-nary Federat-on); 

• Kend-m- dürüstlük, bütünlük ve adaletle yönet-r-m. 
• Tüm h-zmetler- yetk-n b-r şek-lde sunmaya çalışırım. 
• Irk, etn-k köken, -nanç, d-n, c-ns-yet, yaş, c-nsel yönel-m veya ulusal köken 
temel-nde ayrımcılık yapmadan profesyonel h-zmet sunarım. 
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• C-nsel tac-zde bulunmam, saygısız veya kötü n-yetl- davranışlar serg-lemem. 
• Kend-mle b-rl-kte çalışanlara veya gözet-m altında olduğum k-ş-lere 
profesyonel saygı göster-r-m. 
• Çalışanlar, -ş arkadaşları, çıraklar, öğrenc-ler, meslek derneğ- üyeler- 
ve/veya meslektaşlar -ç-n nesnel performans değerlend-rmeler- yapmaya ve herhang- 
b-r tür profesyonel değerlend-rmede önyargıdan kaçınmaya çalışırım. 
• Çıkar çatışmasına neden olab-lecek veya çıkar çatışması görünümünde 
olab-lecek durumlara karşı d-kkatl- olurum ve gerçek veya potans-yel b-r çıkar 
çatışması ortaya çıktığında tam açıklama sağlarım. 
• Ürünler- yanlış veya yanıltıcı b-r şek-lde tanıtmam veya onaylamam. 
• İş performansımı olumsuz etk-leyeb-lecek veya -ş arkadaşlarımı tehl-keye 
atab-lecek madde bağımlılığına g-rmem. 
• Yerel, eyalet ve federal yasalar dah-l olmak üzere mutfak mesleğ-yle -lg-l- 
tüm geçerl- yasalara ve düzenlemelere uymaya çalışırım. 
• İş arkadaşlarımızın k-ş-sel sağlık ve güvenl-k r-sk-n- en aza -nd-ren b-r 
çalışma ortamı oluşturmak -ç-n d-ğerler-yle -ş b-rl-ğ- yaparım. 
• D-ğer profesyonel aşçılar ve şefler-n yen- ve yen-l-kç- mutfak tekn-kler-n- 
öğrenme çabalarını destekler-m ve b-lg- ve becer-ler-m- gel-şt-rmeye çalışırım. 
• Irk, renk, ulusal köken, c-ns-yet, d-n, yaş, engell-l-k, s-yas- görüşler, c-nsel 
yönel-m veya meden- ya da a-le durumu gözetmeks-z-n -st-hdam kararları alırken 
ayrımcılık yapmam. 
• B-lerek başkalarına a-t para, personel, mülk veya ek-pmanı k-ş-sel kazanç 
veya avantaj -ç-n kötüye kullanmam, yönlend-rmem veya kullanmam. 
• B-r meslektaş veya profesyonel b-r meslektaş hakkında b-lerek yanlış 
beyanda bulunarak zarar vermem. 
• Profesyonel eğ-t-m-m- ve n-tel-kler-m- doğru b-r şek-lde tems-l eder-m ve 
başkalarının eğ-t-m ve n-tel-kler-m- yanlış beyan etmeler-ne b-lerek -z-n vermem, 
yardım etmem veya katlanmam. 
• Başka b-r k-ş-n-n basılı, -ş-tsel veya görsel kayıtlarına -nt-hal yapmam veya 
bunları, standart tel-f hakkı yasaları ve kısıtlamalarına tab- olmayab-lecek yemek 
k-tapları da dah-l olmak üzere, or-j-nal materyaller olarak kamuya açık olarak 
kullanmam. 

Amer-kan Şefler Federasyonu’n meslek- et-k kuralları -ncelend-ğ-nde; 
h-zmet, ayrımcılık, demograf-k ve k-ml-k özell-kler-, k-ş-sel hakların korunması, 
çalışma hakları, yardımlaşma, dürüstlük, kanunlara uyma, güvenl-k, -ş arkadaşlarını 
destekleme ve adalet konularına vurgu yapıldığı görülmüştür. 

Özkanlı, Özer & Uçuk (2016, p.385) -se yaptıkları çalışmada gastronom- 
sektöründek- k-ş-ler-n meslek- et-kler-n- koruyab-lmeler- -ç-n b-r yem-n metn- 
hazırlamışlardır: 

“Üret+m, gıda +şleme, gıda endüstr+s+ ve gıda, beslenme ve gıda kültürü 
alanlarında, akadem+k ve b+l+msel b+lg+ üret+m+ ve mutfak kültürünün gel+şt+r+lmes+ 
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h+zmetler+nde görev yaparken; mutfakla +lg+l+ alanlarda dah+ +nsanların sağlığına ve 
beslenme alışkanlıklarına zarar veren, tehd+t eden veya tehd+t edeb+lecek herhang+ 
b+r uygulama ya da ürüne +z+n vermeyeceğ+me, yemeğ+n +çer+ğ+n+ ne yed+kler+n+ b+lme 
hakkını gözeterek açıklayacağıma, b+l+msel ve sosyal araştırmalarımda beslenme 
alışkanlıklarının özgünlüğüne, kültürel geçm+ş+ne ve coğraf+ +şaret+ne sadık 
kalacağıma ve +nsanların d+n+ +nançları, terc+hler+ne ve değerler+ne +l+şk+n beslenme 
alışkanlıklarına saygı göstereceğ+me söz ver+yorum.” 

Özkanlı, Özer ve Uçuk (2016, p. 385) hazırladıkları yem-n metn-nde; et-k ve 
ahlak- değerlere sah-p olmayı, b-reyler-n d-nler-ne uygun beslenme alışkanlıklarını 
sağlıkları g-b- korumayı, gıda terc-hler-ne saygı göstermey- ve kültürle b-rl-kte 
yaşayan mutfak özgünlüğünü muhafaza etmey- amaçlamışlardır. Ancak, bu et-k 
değerler- korumak ve saygı göstermek her zaman kolay olmamakta ve y-yecek 
-çecek sektöründe çeş-tl- et-k -hlaller-n meydana geld-ğ- gözlemlenmekted-r. 
Y-yecek – İçecek sektöründek- et-k -hlaller alt başlık detaylıca -ncelenecekt-r. 

 

YİYECEK İÇECEK SEKTÖRÜNDEKİ ETİK İHLALLER 

Y-yecek -çecek sektöründek- et-k -hlaller, sektörün güven-l-rl-ğ-n- ve müşter- 
memnun-yet-n- c-dd- şek-lde zedeleyeb-lmekted-r. Gıda güvenl-ğ- ve h-jyen 
standartlarının -hlal-, tüket-c- sağlığını doğrudan tehd-t eden başlıca sorunlardandır. 
İşç-ler-n haklarının -hlal-, düşük ücretler ve kötü çalışma koşulları, sektördek- en 
yaygın görülen et-k -hlallerdend-r. Bu durum, sadece çalışanların refahını değ-l, aynı 
zamanda -şletmeler-n -t-barını da olumsuz etk-lemekted-r. Sektörde ortaya çıkan et-k 
-hlaller l-teratür taramasından derlenerek Tablo 1’de bel-rt-lm-şt-r (Var-nl- 2004, s. 
49; K-nca-d, Baloglu & Corsun, 2008, s. 470; Erbaş, 2011, s, 64; Yücel & Ç-ftç-, 
2012, s. 132; Doğdubay & Karan, 2015, s. 26; Aydem-r, Özen & Buyruk, 2018, s. 
15-16; Yıldırım & Mert, 2019, s. 2881; Sarıca, 2020, s.32-55; Hwang, Yoo and K-m, 
2021, s. 3; Selv- & Çavlak, 2022, s. 366-370, Gül Öztürk, 2022, s.7). 
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Tablo 1:  Y,yecek ,çecek ,şletmeler,ndek, et,k ,hlaller 
Etik İhlal Kaynakları 

Kalite Standardı Fiyat Personel İşletme Müşteri Dini 

Porsiyon büyüklüğü 

Gramajın belirtilen miktardan daha az 
satışa sunulması 

Yöresel damak tadına uymamak 

Kalite standartlarına uyumamak 
(HACCP, ISO vb.) 

Yemek tarifine uygun malzeme 
kullanmama 

Hijyen koşullarındaki eksiklik 

Masa düzenindeki eksikler 

Servis kalitesi 

Lezzet problemleri 

Yanlış sunum teknikleri 

Uygun pişirme yöntemlerinin 
kullanılmaması 

Uygun menü planlaması yapılmaması 

Taklit ve tağşiş 

Sağlığı tehlikeye düşürecek gıdalar 
sunmak 

Menüdeki ürün içeriğinin uyuşmaması 

İşçiliği ve maliyeti daha ucuz diye 
donuk ürünler kullanma 

Raftaki veya menüdeki ürün 
fiyatının kasada uyumsuzluğu 

Fahiş Fiyatlama 

Gizli Zam 

KDV oyunu 

Küsuratlı Fiyatlandırma 

İşletmedeki ürünlerin personel taraf0ından 
tüketilmesi 

İşyeri ekipmanlarına zarar vermek 

Müşteri tuvaletini kullanma 

Personelin zaman, kaynakları kötüye kullanımı 

Devamsızlık 

Tip-bahşişten dolayı ortaya çıkan olumsuzluklar 

Müşteri hesabını yanlış alma 

İşletme kaynaklarını uygunsuz kullanma 

Dedikodu ortamı oluşması 

Yanlış ekipman kullanımı 

Hırsızlık 

Müşteriden olduğundan fazla hesap istemek, 

Servis sabotajı 

Çalışma esnasında yasaklı maddeler tüketmek 
veya satmak 

Tedarikçilerden rüşvet almak, 

İşletme sırlarını ifşa etmek 

Nitelikli personel yetersizliği 

Yetersiz araç-gereç 

Diğer şirketler hakkında kötü propaganda 
yapmak 

Aldatıcı reklamlar yapmak 

Çalışanlara adil, yeterli ücret vermemek ve 
mesai ücretini vermemek 

Çalışan maaşlarının bir kısmını elden 
vermek 

İş güvenliğine önem vermemek 

Sendikal faaliyetlere karşı hoşgörülü 
olmamak, 

Gizli yöntemlerle çalışanı gözetlemek 

Liyakat sorunu 

Mesleki yeterliliğine ve güvenilirliğine 
yönelik duygusal taciz ve onur kırıcı 
davranmak, 

Cinsiyet ayrımcılığı yapmak, 

Irk ayrımcılığı yapmak 

Dini ayrımcılık yapmak 

Tesettürlü işçi çalıştırmamak 

İş yeri ortamında cinsel taciz olaylarını 
önlememek-göz ardı etmek 

İslami otellerde helal sertifikasyonunun 
olmaması 

İstenmeden ortaya çıkan bir durumdan 
yararlanmaya çalışmak 

İşletmeye ait ürünlere zarar vermek 

Başkası için rezerve edilmiş 
masalarda oturmaya ısrar etmek 

İşletme personeline kötü davranmak 

Sosyal medya tehditleri 

Diğer müşterileri rahatsız etmek 

İşletmeye ait ürünleri çalmak 

Para ödemeden hizmet kullanımı 

 

Satılan ürünlerde standarda 
uyulması 

Yemeğin içeri hakkında 
işletmenin doğru beyanda 
bulunmaması 
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Y-yecek -çecek sektöründek- et-k -hlaller -ncelend-ğ-nde kal-te standartları, 
f-yat, personel, -şletme, müşter- & d-n- olmak üzere 6 ana başlık altında toplandığı 
görülmekted-r. Et-k -hlaller-n der-nlemes-ne -rdelenmes- -ç-n her ana başlıkta 
problemler detaylandırılmıştır. 

Kal>te Standartları 

Pors-yon büyüklüğü: İşletmeler menüler-nde taahhüt ett-ğ- pors-yon 
m-ktarına (gramajına) uymayab-leceğ- gözlemlenmekted-r (Erbaş, 2011, s, 64). 
Yapılan tavuk döner denet-mler-nde pors-yonda 100 gram sunulması gereken 
döner-n daha az gramajlarda sunulab-leceğ- tesp-t ed-lm-şt-r (-ha.com.tr, 2013). 
Yapılan ekmek denet-mler-nde -se 200 gram sunulması gereken ürünler-n daha az 
gramajda sunulab-leceğ- tesp-t ed-lm-şt-r (Yıldız, 2015; Barutçu, 2023).  

Yöresel damak tadına uymamama: Yöresel damak tadı, b-r bölgeye özgü, o 
bölgen-n kend-ne has malzemeler-, p-ş-rme tekn-kler- ve gelenekler- -le hazırlanan 
lezzetler olarak tanımlanab-l-r. Yapılan araştırmalarda yöresel damak tadına 
uymayan lezzetler-n beğen-lmed-ğ-, tüket-lmed-ğ- ve çöpe atıldığı sonucu ortaya 
çıkmıştır (Aldem-r, 2023, s. 695). 

Kal-te standartlarına uymamak: ISO (Internat-onal Organ-zat-on for 
Standard-zat-on), dünya genel-nde endüstr- ve t-caret standartlarını bel-rleyen 
bağımsız, uluslararası b-r kuruluştur. ISO standartları, ürünler-n, h-zmetler-n ve 
s-stemler-n kal-tes-n-, güvenl-ğ-n- ve ver-ml-l-ğ-n- sağlamak -ç-n oluşturulmuştur. 
İşletmeler-n, ISO 9001, ISO 14001, ISO 22000, ISO 45001 ve ISO 27001 
standartlarına uymaması -şletmeler-n standartlarının düşmes-ne sebeb-yet 
vereb-lmekted-r. Ayrıca HACCP, (Hazard Analys-s and Cr-t-cal Control Po-nts) 
Tehl-ke Anal-zler- ve Kr-t-k Kontrol Noktalarına uyulmaması hal-nde; tehl-ke 
anal-z-, kr-t-k kontrol noktalarının bel-rlenmes-, kr-t-k l-m-tler-n bel-rlenmes-, kr-t-k 
kontrol noktalarının bel-rlenmes-, düzelt-c- faal-yetler-n bel-rlenmes-, doğrulama 
prosedürler-, kayıt tutma ve dokümantasyon süreçler-nde problemler ortaya 
çıkab-lecekt-r (Kozak ve Güçlü, 2006, s. 90; Bucak, 2011 ss. 2-17; Yalım Kaya & 
İlhan, 2018, s.565-567). 

Yemek tar-f-ne uygun malzeme kullanmamak: Bazı -şletmeler tar-flerde 
kullanılması gereken malzemeler-n yer-ne muad-l veya farklı malzeme 
kullanmaktadır. Yapılan et-k -hlaller-nden bazıları; kırmızı etten üret-lmes- gereken 
yemekler-n daha ucuz olan h-nd-, tavuk veya balık et- kullanılması, parça et yer-ne 
kıyma kullanılması, tereyağı yer-ne margar-n kullanılması ve çam fıstığı yer-ne yer 
fıstığı kullanılması örnek ver-leb-l-r (Aydem-r, Özen ve Buyruk, 2018 ss. 5-16). 

H-jyen koşullarında eks-kl-k: H-jyen -ş gören sağlığını ve ürün güvenl-ğ-n- 
d-rekt olarak etk-leyeb-lmekted-r (Bolat, 2002, s. 73). H-jyen koşullarına uymamak 
-şletmelerde müşter- ve prest-j kaybına, ek mal-yetlerde artışa, satışlarda azalmaya 
ve -şletmeler-n ceza yemeler-ne sebeb-yet vereb-lmekted-r (Canlı, 2020; 
Türkmendağ, Erdem & Akyürek, 2021, s. 456). 
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Masa düzen-nde eks-kl-k: Y-yecek -çecek -şletmeler-ndek- h-zmet kal-tes-n-n 
boyutları ve ölçekler- -ncelend-ğ- çalışmalarda masa düzen-n-n müşter-ler -ç-n 
öneml- olduğu gözlemlenm-şt-r (Bengül & Güven, 2019, s. 381).  

Serv-s kal-tes-: İşletmen-n müşter-lere sunduğu serv-s-n kal-tes- ve y-yecek 
kal-tes-, müşter- memnun-yet- üzer-nde öneml- b-r etk-s- olduğunu b-l-nmekted-r. 
Bel-rt-len faktörler genel müşter- memnun-yet-ne katkıda bulunarak, müşter-ler-n 
-şletmey- yen-den z-yaret etme -steğ-n- artırab-leceğ- gözlemlenm-şt-r (Sussk-nd & 
Chan, 2000, p. 58; Saad Andaleeb & Conway, 2006, pp. 4-5; Chow et al., 2007, p. 
700; Bengül & Güven, 2019, s. 383). 

Lezzet problemler-: Yapılan araştırmalar, yemeğ-n lezzet-n-n -şletmeler-n 
başarısında k-l-t nokta olduğunu ortaya koymaktadır. (Jos-am & Monter-o, 2004, p. 
21; L-u & Jang, 2009, p. 346). 

Yanlış sunum tekn-kler-: Y-yecek -çecek -şletmeler-nde gıda ürünler-n-n 
sunumunda b-rçok hata yapılmaktadır. Sunumda en çok yapılan hatalar; sunumda 
yanlış tabak kullanımı (sunum yapılacak ürünün çeş-d-ne, reng-ne ve m-ktarına göre 
tabak seçmemek), tabakta prezantasyon hataları (tabakta kompoz-syon, doku-
tekstür, hareket-yön, boşluk-doluluk ve armon- konularına uymamak), tabağın ana 
temasını korumamak (sunulacak ana ürünü uyumsuz veya orantısız b-r şek-lde sos, 
garn-tür, yen-leb-l-r ç-çek/f-l-z -le sunmak), ürünler- s-metr-k b-r b-ç-mde sunmamak 
(tabağa konulan ürünler- s-metr-k b-r şek-lde yerleşt-rmemek), uyumsuz renkler 
(sunulacak ürünler- b-rb-r-yle uyumsuz renklerde veya tonlar -le sunmak), öğeler-n 
orantısız kullanımı (garn-tür veya sosun ana yemekten fazla olması, tabaktak- 
ürünler-n b-rb-r-ne destekley-c- olmaması) ve sadel-ğe uymamak olarak 
gözlemlenmekted-r (Uçuk, 2017, ss. 50-75; Ölmez, 2023, ss. 251-252). Yanlış sunum 
tekn-kler- müşter- algısını olumsuz b-r şek-lde etk-leyeb-leceğ-nden müşter- 
memnun-yets-zl-ğ- sonucunu ortaya çıkarab-lmekted-r.   

Uygun p-ş-rme yöntemler-n-n kullanılmaması: Gıdalara uygulanan yanlış 
p-ş-rme tekn-kler- gıdalarda bes-n öğeler-, kal-te, gramaj, şek-l ve lezzet kaybına 
uğramasına sebeb-yet vereb-lmekted-r (Baltalı, 2019, ss. 8-28; Kasar, Gökmen & 
Çağlar, 2021, s. 73) 

Uygun menü planlaması yapılmaması: Uygun menü planlaması 
yapılmaması -şletme düzen-n-n bozulmasına, m-saf-r memnun-yet-ndek- 
problemlere, stok problemler-ne, kâr denges-n-n bozulmasına vb. sorunlara 
sebeb-yet vereb-lmekted-r (İlsay, 2020, ss. 73-74). 

Takl-t ve Tağş-ş: Y-yecek -çecek endüstr-s-nde en sık karşılaşılan et-k 
-hlaller-nden b-r- de gıda mevzuatına aykırı üret-len ve/veya satışa sunulan ürünler- 
satmak veya satılmasına göz yummaktır. Tablo 2’de en çok takl-t ve tağş-ş yapılan 
gıda ürünler- sunulmuştur.  
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Tablo 2: Takl2t ve Tağş2ş Yapılan Gıdalar (tar2morman.gov.tr, 2024a) 

Ürün Grubu Ürün Çeşidi Taklit veya Tağşiş Çeşidi 

Alkollü içecekler Aromatize şarap bazlı içki. Dışardan etil alkol ilavesi tespiti 

Arıcılık ürünleri Akasya çiçek balı, çiçek balı, süzme çiçek balı. Taklit veya tahşiş tespiti 

Baharatlar, çeşni 
vericiler ve soslar Kekik, nane, sumak, pulbiber, acı toz biber. Yabancı madde tespiti, gıda boyası tespiti, 

gıdada kullanımına izin verilmeyen boya tespiti 

Bitki, çay ve 
kahve ürünleri Demlik süzen poşet siyah çay, siyah çay. Gıda boyası tespiti 

Bitkisel yağlar Zeytinyağı, ayçiçek yağı. 

Tohum yağları karıştırılması, daha düşük 
kaliteli zeytinyağı karıştırılması, ayçiçek 
yağından başka tohum yağları karıştırılması 
tespiti 

Et ve et ürünleri 

Çiğ kıyma ürünleri: Köfte (pişmemiş), çiğ dana 
köftelik kıyma, kuzu kıyma, koyun kıyma, dana parça 
et 

Kıymalı harç ürünleri: Kıymalı börek harcı (dana etli), 
kıymalı börek harcı, kırmızı etten hazırlanan 
lahmacun harcı, lahmacun iç harcı, kıymalı pide, 
etliekmek iç harcı, kuşbaşılı pide harcı, dana kebap 
harcı, köfte harcı, hamburger köfte, et hamburger, 
dana-kuzu köfte harcı 

Kebap ve ızgara ürünleri: Erzurum cağ kebabı, Adana 
kebap harcı, bıçakarası harcı, kasap köfte 

Sucuk ve işlenmiş et ürünleri: Isıl işlem görmüş dana 
sucuk, manda sucuğu, dana ısıl işlem görmüş sucuk, 
dana sucuk ısıl işlem görmüş piliç sucuk. 

Diğer et ürünleri: Dana dilim kavurma, piliç sosis, 
roast beef, mantı, kıymalı yumurta. 

Kanatlı eti tespiti, deri dokusu tespiti, sakatat 
(kalp, taşlık, baş eti, dil) tespiti, mekanik 
ayrılmış kanatlı eti tespiti, tek tırnaklı eti, soya 
tespiti 

Kuruyemiş ve 
çerezler Toz yeşil fıstık. Yer fıstığı tespiti 

Meyve ve sebze 
işleme Domates salçası, biber salçası. Gıda boyası tespiti 

Süt ve süt 
ürünleri 

Yoğurt çeşitleri: Manda ve inek sütlü tam yağlı 
yoğurt, tam yağlı koyun yoğurdu, yarım yağlı 
homojenize yoğurt. 

Peynir çeşitleri: Çeşnili tost peyniri yarım yağlı ay 
çekirdeği ve mısır çeşnili eritme peyniri az yağlı taze 
eritme peyniri çörekotlu az yağlı beyaz peynir dilimli 
kaşar peyniri tam yağlı olgunlaştırılmış tulum peyniri 
kahvaltılık tost peyniri kaşar peyniri keçi peyniri 
mozzarella peyniri örgü peyniri tam yağlı taze kaşar 
peyniri tam yağlı taze çeşnili eritme peyniri. 

Fermente süt ürünleri: Isıl işlem görmüş fermente süt 
ürünü, ay çekirdeği çeşnili fermente süt ürünü. 

Diğer süt ürünleri: Tereyağı ve kaymak. 

Manda sütü tespit edilmemesi, yağ oranının 
düşük olması, bitkisel yağ tespiti, farklı süt 
çeşidinin kullanılmasının tespiti, jelatin tespiti, 
bitkisel yağ tespiti, nem oranının yüksek 
olması, süt yağı harici yağ tespiti, protein 
oranının düşük olması, nişasta tespiti, 
natamisin tespiti 

Pastacılık 
ürünleri ve 
tatlılar 

Antep fıstıklı baklava Ay çekirdeği tespiti 

Tahıl, un ve unlu 
mamuller Yulaf ezmesi Yabancı madde tespiti 
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T.C. Tarım ve Gıda Bakanlığı tarafından yapılan denet-mler -le tüket-c-ler-n 
b-l-nçl- terc-h yapab-lmes- adına et-k dışı uygulamalar yapan f-rmalar -fşa 
ed-lmekted-r. 02/10/2024-11/10/2024 tar-hler- arasında bakanlık tarafından 
yayınlanan takl-t ve tağş-ş yapılan gıdalar l-stes- derlenerek Tablo 2 oluşturulmuştur. 
Bakanlık tarafından oluşturulan bu -fşa l-stes- tüket-c-ler-n b-l-nçlenmes- ve uygun 
üret-m gerçekleşt-rmeyen f-rmaların tesp-t- -ç-n öneml- b-r kaynaktır. Bakanlık 
tarafından yapılan denet-mler -le hem tüket-c- hakları korunması hem de sektördek- 
güven-n-n artması amaçlamaktadır. 

Sağlığı tehl-keye düşürecek gıdalar sunmak: Y-yecek -çecek endüstr-s-nde 
en sık karşılaşılan et-k -hlaller-nden b-r- de gıda mevzuatına aykırı üret-len ve/veya 
satışa sunulan ürünler- satmak veya satılmasına göz yummaktır. Tablo 3’te T.C. 
Tarım ve Orman Bakanlığının denet-mler- sonucu -fşa ett-ğ- f-rmaların sağlığı 
tehl-keye düşürecek gıdalar üret-rken yaptığı et-k dışı davranışlar sunulmuştur. 
Tablo 3: Sağlığı Tehl,keye Düşürecek Gıdalar (tar,morman.gov.tr, 2024b) 

Ürün Grubu Ürün Çeşidi Sağlığı Tehlikeye Düşürecek 
Uygunsuzluk 

Alkollü 
İçecekler  Şüpheli sıvı, alkol, tekila, rakı, votka, viski Gıdada kullanıma izin verilmeyen alkol 

tespiti, hacmen alkol düşüklüğü 

Alkolsüz 
içecekler Ginsengli kahve aromalı gazlı içecek İlaç etken maddesi tespiti 

Baharatlar, 
Çeşni Vericiler 
ve Soslar 

Sumak, pulbiber, toz biber, Maraş acı pulbiber, 
ezme baharatı,  

Gıdada Kullanımına İzin Verilmeyen 
Boya Tespiti, Gıda boyası tespiti, 

Bitki, Çay ve 
Kahve Ürünleri Zayıflatıcı çay, çakşır ve ginsengli kahve İlaç etken maddesi tespiti 

Bitkisel Yağlar Zeytinyağı, bitkisel karışım yağı, yemeklik 
karışım yağı 

Gıdada kullanımına izin verilmeyen boya 
tespiti 

Et ve Et 
Ürünleri 

Çiğ kırmızı et, dana eti, karkas et, köfte, dana 
eti döner, dana-kuzu karışık et, dana kebap, 
dana kavurma, ısıl işlem görmüş dana sucuk, 
lahmacun harcı, tas kebabı,   

Tek tırnaklı et tespiti, domuz eti tespiti,  

Takviye Edici 
Gıda 
Niteliğindeki 
Ürünler 

Hidrolize kollajen içeren sıvı takviye edici gıda İlaç etken maddesi tespiti 

Süt ve Süt 
Ürünleri 

Yarım yağlı taze çeşnili eritme peyniri, tam 
yağlı taze kaşar peyniri, tam yağlı kaymaklı 
yoğurt, yarım yağlı kahvaltılık tost peyniri, tam 
yağlı pizzalık böreklik kaşar peyniri 

Natamisin tespiti 

Şekerli 
Mamuller Ginsengli bonbon şeker  İlaç etken maddesi tespiti 

Bitkisel Macun 
vb. Ürünler 

Bitkisel macun, epimedyumlu bitkisel 
karışımlı macun, ballı bitkisel padişah macunu, 
bitter chocolate, gingsengli bitkisel macun, 

İlaç etken maddesi tespiti 
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Enerji 
İçecekleri Enerji içeceği İlaç etken maddesi tespiti 

T.C. Tarım ve Gıda Bakanlığı tarafından yapılan denet-mler -le tüket-c-ler-n 
b-l-nçl- terc-h yapab-lmes- adına et-k dışı uygulamalar yapan f-rmalar -fşa 
ed-lmekted-r. 02/10/2024-11/10/2024 tar-hler- arasında bakanlık tarafından 
yayınlanan -nsan sağlığını tehl-keye düşürecek yapılan gıdalar l-stes- derlenerek 
Tablo 3 oluşturulmuştur. Bakanlık tarafından oluşturulan bu -fşa l-stes- tüket-c-ler-n 
b-l-nçlenmes- ve uygun üret-m gerçekleşt-rmeyen f-rmaların tesp-t- -ç-n öneml- b-r 
kaynaktır. Yapılan denet-mler -le toplum sağlığını tehd-t eden durumları önlemek ve 
gıda sektöründe güvenl- üret-m- teşv-k etmek -ç-n kr-t-k b-r rol oynamaktadır. 

Menüdek- ürün -çer-ğ-n-n uyuşmaması: Menüde bulunan ürünler-n menüde 
taahhüt ed-len bes-n öğeler- b-lg-ler-, alerjen b-lg-ler-, p-ş-rme yöntem- ve sunum 
b-lg-ler-n-n uyuşmaması tüket-c- tarafına yapılan et-k -hlaller-ndend-r. 

İşç-l-ğ- ve mal-yet- daha ucuz d-ye dondurulmuş ürünler kullanma: Y-yecek 
-çecek -şletmeler- -şç-l-ğ- ve mal-yet- düşürmek -ç-n mevs-m-nde dah- olsa brokol-, 
ıspanak, taze fasulye vb. dondurulmuş ürünler kullanab-lmekted-r (Aydem-r, Özen 
& Buyruk, 2018 s.15). Yapılan bu uygulama -le sunulan ürünler kal-tes- olumsuz 
etk-lenmekted-r. 

F>yat 

Raftak--menüdek- f-yatın kasada uyumsuzluğu: İşletmeler-n menülerde 
sunduğu l-ste f-yatlarının kasa f-yatları -le uyuşmaması f-yat -le yapılan et-k 
-hlallerden b-r-s-d-r. Menü ve kasa f-yatları arasındak- uyuşmazlık hal-nde her b-r 
ürün -ç-n 2172 TL ceza uygulanmaktadır (trthaber.com, 2024). 

Fah-ş F-yatlama: Y-yecek -çecek sektöründek- -şletmeler-n sunduğu ürünler- 
pandem-, enflasyon, g-rd--çıktı muhasebes-, aracı problemler-, -şletmen-n konumu 
vb. sebeplerden dolayı fah-ş f-yatlama yapıldığı görülmekted-r (G-r-tl-oğlu, İpar & 
Sev-nç, 2016, s.213; Taştan & Kızılcık, 2017s. 279; Gündoğdu, 2021, s. 89; Ercan 
& Varol, 2021, s.153).  30 Mayıs 2020'de yürürlüğe g-ren 31102 sayılı Resm- 
Gazete'de, Haksız F-yat Değerlend-rme Kurulunun (HFDK) oluşturulduğu 
bel-rt-lm-şt-r. Bu kurulun, fah-ş f-yat artışları ve stokçuluğu suç kapsamına aldığı ve 
bu tür eylemler tesp-t ed-ld-ğ-nde -dar- para cezaları uygulanacağını vurguladığı 
-fade ed-lm-şt-r (Selv- & Çavlak, 2022, s. 371). 

G-zl- Zam: İşletmeler-n müşter-ler-n- kaybetmemes- veya müşter-ler-n 
ürünler-n- satın almaktan vazgeçmemes- -ç-n ürünler-n f-yatlarını sab-t tutup 
gramajda azaltmaya veya ürün boyutunda küçültmeye g-deb-lmekted-rler (Imaı & 
Watanabe, 2014, p. 86).  

KDV Oyunu: Y-yecek -çecek -şletmeler-n daha fazla kazanç ve daha az verg- 
ödemek -ç-n %10 KDV fatura kesmes- gerek-rken %1 KDV fatura keseb-lmekted-r. 
Yapılan KDV oyunlarından dolayı haksız rekabet doğab-lmekte ve devlet-n verg- 
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gel-rler-nde azalma olab-lmekted-r. (Tutak, 2024). 26/4/2014 tar-hl- ve 28983 sayılı 
Resmî Gazete’de yayımlanan Katma Değer Verg-s- Genel Uygulama Tebl-ğ-'n-n bazı 
-bareler- değ-şt-r-lm-ş ve yen- paragraflar eklenm-şt-r. Buna göre, h-zmet -şletmes- 
mah-yet-ndek- yerlerde -mal ed-len veya dışarıdan tem-n ed-len gıda maddeler-n-n 
satışında %10 (alkollü -çeceklerde %20) oranında KDV uygulanacaktır. Örneğ-n, b-r 
kahvec- kend- hazırladığı kahveler-n yanında başka b-r -şletmeden tem-n ett-ğ- 
kekler- satıyorsa veya b-r lokantada yemek y-yen müşter- tatlı alıyorsa, bu satışlarda 
%10 oranında KDV hesaplanacaktır. Telefonla veya -nternet üzer-nden yapılan 
s-par-şlerde de aynı KDV oranı geçerl-d-r. Ruhsatı olmayan ancak f--len y-yecek ve 
-çecek h-zmet- sunan -şletmeler-n satışlarında da %10 KDV uygulanır (Resm- 
Gazete, 2024).  

Küsuratlı F-yatlandırma: Küsuratlı f-yatlandırma, ürünün esas f-yatının b-r 
m-ktar düşülerek satışa sunulması -le olmaktadır. Örneğ-n, 50 TL olan ürünün 49,99 
veya 49,90 TL olarak satışa sunulmasıdır. Küsuratlı f-yatlandırma -le tüket-c-ler 
f-yatlandırmayı alt sınırdak- f-yatı algılayarak yanılmaktadır. Küsuratlı 
f-yatlandırma, özell-kle f-yat ve et-ket b-lg-ler-n- algılamada zorluk yaşayan tüket-c- 
grupları -ç-n et-k açıdan sorgulanab-l-r olarak görülmekted-r (Ay & Kahraman, 2010, 
s. 84; Selv- & Çavlak, 2022, s. 367). Yapılan araştırmalarda küsuratlı f-yatların 
aldatıcı olduğu görülmekted-r (Uyar, 2018, s. 28). Ayrıca küsuratsız f-yatlandırma 
menülerde kal-te -majını ortaya koyduğu gözlemlenmekted-r (Hançer, B-ç-c- & 
Tanrısevd-, 2007, s. 31).  

Personel Davranışları 

İşletmedek- ürünler-n personel tarafından tüket-lmes-: Var-nl-’n-n (2004, s. 
49) otel çalışanları -le yaptığı araştırmada m-n- bardak- -çecekler-n personel 
tarafından tüket-l-p müşter- hesabına yazılması, bardak- müşter- -çecekler-n 
tüket-lmes-n-n ve müşter- odalarındak- hed-ye meyveler- tüket-lmes-n-n et-k 
olmadığı sonucu çıkmıştır.  

İşyer- ek-pmanlarına zarar vermek: İşyer-ndek- ek-pmanlara b-lerek veya 
b-lmeyerek zarar ver-p suçu müşter- veya d-ğer çalışma arkadaşlarına atmak. 
Var-nl-’n-n (2004, s. 49) yaptığı araştırmada b-r bardak veya tabak kırılmasının 
müşter-ye atfetmen-n et-k -hlal- olduğu sonucu çıkmıştır. 

Müşter- tuvalet-n-n kullanılma: İşletme personel-n-n genel veya müşter- 
odalarının tuvaletler-n- kullanması et-k -hlallere sebeb-yet vereb-lmekted-r. 

Personel-n zaman ve kaynakları kötüye kullanımı: Personel-n mesa- saatler- 
-ç-nde -ş dışı konularda -nternetten gazete okuması, sık sık mesa-ye geç gelmes-, 
-z-ns-z olarak mesa- sonrasında -ş yer-ne g-rmes-, sık sık rapor alması ve defalarca 
geç gel-p erken çıkması g-b- davranışlarının -şyer- kurallarına uymaması neden-yle 
-ş akd-n-n feshed-lmes-ne sebeb-yet vereb-lmekted-r (Gül Öztürk, 2022, s. 7). 

Devamsızlık: Aşçı olarak çalışan personel-n, -şyer- hek-m-ne muayene 
olmadan farklı sağlık kuruluşlarından sürekl- olarak rapor alması ve bu davranışının 
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-şyer-ndek- çalışma huzuru ve barışını olumsuz etk-lemes- neden-yle -ş akd-n-n 
feshed-lmes-ne sebeb-yet vereb-lmekted-r (Gül Öztürk, 2022, s. 7). 

T-p-bahş-şten dolayı ortaya çıkan olumsuzluklar: Y-yecek- -çecek 
-şletmeler-nde personeller-n daha fazla bahş-ş alab-lmek -ç-n -ş arkadaşlarından daha 
fazla masa almaya çalışması ve tartışma ortamı doğması, alınan bahş-şler-n bahş-ş 
kutusuna atılmaması, bahş-ş veren müşter-lere öncel-kl- davranma ve fazla bahş-ş 
almak -ç-n müşter-ler -le gereğ-nden fazla -let-ş-m kurma g-b- olumsuzluklar ortaya 
çıkab-lmekted-r (Var-nl-, 2004, s. 49; Akova & Çalık, 2013, ss. 5-9; Sarıca, 2020, s.  
115). 

Müşter-n-n hesabını yanlış alma: Personel-n b-lerek veya b-lmeyerek 
müşter-n-n hesabını fazla veya az alması, müşter-ye para üstünün eks-k ver-ld-ğ-n- 
fark etmes- ve -ade -ç-n müşter-n-n ger- gelmes-n- beklemes-, hesabı düşük döv-z 
kurundan alma g-b- et-k dışı problem yaşanab-lmekted-r (Dem-r, 2009, s. 69). 

İşletme kaynaklarını uygunsuz kullanma: İşletme personel-n-n -ş çıkışında 
müşter- büfes-nden yemek yemes-, personel yemekhanes-nden hakkı olan pors-yon 
m-ktarından daha fazlasını alması ve -şletmeye gelen tanıdıklarına -şletmen-n 
-mkanlarından sunması (Var-nl-, 2004, s. 49) -şletme kaynaklarını uygunsuz olarak 
kullanmaya örnek ver-leb-l-r. 

Ded-kodu ortamı oluşması: Personel-n müşter-ler-n b-lg-ler-n- çalışma 
arkadaşlarına aktarması (Var-nl-, 2004, s. 49) veya personel-n d-ğer personellere 
uygunsuz b-lg- aktarması -le et-k olmayan davranışlar ortaya çıkmaktadır. Karakaş 
& Aslan’ın (2022) yaptığı çalışmada ded-koduya maruz kalan personeller-n olumsuz 
etk-lend-ğ- ortaya çıkmıştır. 

Yanlış ek-pman kullanımı: Personel-n kast- zarar vermek masadıyla veya 
b-lg- yeters-zl-ğ-nden dolayı -şletme ek-pmanlarını uygunsuz şek-lde kullanımıdır. 
Buz parçalamak -ç-n uygun olmayan blender-n frozen yapmak -ç-n kullanımı örnek 
olarak ver-leb-l-r. 

Hırsızlık: Otel -şletmeler-nde çalışan hırsızlığı, -şletme malzemeler-ne ve 
konuk odalarındak- eşyalarına yönel-k olarak sıkça görülmekted-r. Çalışanlar 
genell-kle otelden y-yecek, alkollü ve alkolsüz -çecekler, buklet malzemeler- g-b- 
eşyaları ve ön büroda bulunan döv-z- çalma eğ-l-m-nde olab-lmekted-r. Çalışan 
hırsızlığı başkalarına özenme, düşük gel-r düzey-, madd- sıkıntı, heyecan arayışı, 
ps-koloj-k rahatsızlık (kleptoman-) veya -ht-yaçtan olab-lmekted-r (Yılmaz, Özgen 
& Hazarhun, 2021, s.139-142).  

Müşter-den olduğundan fazla hesap -stemek: Personel-n müşter-lerden 
yemed-ğ- veya -çmed-ğ- ürünler -ç-n ekstra hesap çıkarmak şekl-nde görülmekted-r 
(K-nca-d, Baloglu & Corsun, 2008 s. 471). Müşter-den olduğundan fazla hesap 
-stemek, hem et-k hem de yasal açıdan sorunlu b-r davranıştır. Böyle b-r durum, 
-şletmen-n güven-l-rl-ğ-n- zedeler ve müşter- sadakat-n- olumsuz etk-ler. Aşırı hesap 
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-stemek, müşter-ler-n memnun-yets-zl-ğ-ne ve -t-bar kaybına yol açab-l-r. İşletmeler, 
dürüst ve şeffaf b-r faturalandırma yaparak müşter- güven-n- sağlamalı ve uzun 
vadede sadık b-r müşter- k-tles- oluşturmaya çalışmalıdır. 

Serv-s Sabotajı: Serv-s sabotajı, sabotaj eylemler-n-n açıklığına (g-zl- vs. 
açık) ve sabotaj eylemler-n-n normall-ğ-ne (rut-n vs. aralıklı) göre dört türe 
ayrılmaktadır. Çalışanların h-zmet sabotajı eylemler- arasında, kend- eğlenceler- 
veya -ş arkadaşlarını eğlend-rmek amacıyla müşter-lere şaka yapmak; ş-rket-n kural 
ve düzenlemeler-ne uymada -hmalkar davranışlar; h-zmet hızını çalışanların ruh 
hal-ne veya k-ş-sel -ht-yaçlarına göre ayarlamak; çalışanların müşter-yle -lg-l- 
düşmanlık, öfke veya hayal kırıklığını -fade etmeler-; h-zmet- çalışanların ruh hal- 
ve duygularına göre gec-kt-rmek; müşter-lere kasıtlı olarak uygunsuz yanıtlar 
vermek ve kaba müşter-lere karşı -nt-kam almak yer alır (Hwang, Yoo & K-m, 2021, 
p. 3). Ayrıca serv-s sabotajlarına örnek olarak personel-n serv-s ed-lecek gıdayı 
b-lerek vücut sıvıları -le (tükürük vb.) k-rletmek ver-leb-l-r (K-nca-d, Baloglu & 
Corsun, 2008 s. 471). 

Çalışma esnasında yasaklı maddeler tüketmek veya satmak: Personel-n 
çalışırken alkol tüketmes-, -şe alkollü gelmes-, -ş yer-ne uyuşturucu -ç-p gelmes-, -ş 
yer-nde uyuşturucu kullanması veya satması örnek ver-leb-l-r (Şah-n, 2011, s. 329; 
H-ght & Park, 2018, p. 68; Sarıca, Güven ve Yılmazer, 2020a, s. 2721). Bu tür 
davranışlar, çalışanların -ş güvenl-ğ-n- tehl-keye atmakta ve -şletmen-n -t-barına c-dd- 
zarar vermekted-r. Ayrıca, yasaklı maddeler-n kullanımı veya satışı, hukuk- 
yaptırımlara ve -şletme ruhsatının -ptal-ne neden olab-lmekted-r. İşletmeler, bu tür 
durumları önlemek -ç-n katı pol-t-kalar ve düzenl- denet-mler uygulamalıdır. 

Tedar-kç-lerden rüşvet alma: Satın alma elemanlarının tedar-kç-lerden 
hed-ye veya rüşvet almasıdır (Ay & Kahraman, 2010, s. 68). Bu durum, tedar-kç- 
seç-m-nde adalets-zl-k yaratmakta ve -şletmen-n güven-l-rl-ğ-n- zedelemekted-r. 
Ayrıca rüşvet alma yüzünden tedar-kç-lerden gelen ayıplı ürünler kabul 
ed-leb-lmekte bunun sonucunda da -şletmen-n kal-tes- zarar göreb-lmekted-r. 

İşletme sırlarını -fşa etmek: İşletmeye a-t g-zl- b-lg-ler-n 3. k-ş-ler -le 
paylaşılmasıdır. (Çev-k & Sarı-pek, 2020, s. 3896). Sırların -fşa ed-lmes- rekabet 
gücünü ve marka değer-n- c-dd- şek-lde tehl-keye atmaktadır. Tar-fler, tedar-kç- 
b-lg-ler- veya stratej-k planlar g-b- sırların sızdırılması, rak-pler-n avantaj elde 
etmes-ne yol açarak -şletmen-n sürdürüleb-l-rl-ğ-n- tehd-t eder. Çalışanların g-zl-l-k 
anlaşmalarına sadık kalması ve bu tür b-lg-ler- koruma sorumluluğuna sah-p olması, 
-şletmen-n başarısı -ç-n kr-t-k önem taşır. 

İşletme 

N-tel-kl- personel yeters-zl-ğ-: İşletmeler-n yeters-z n-tel-kl- personel 
çalıştırmasından dolayı personel s-rkülasyonun artmasına, d-ğer personeller-n 
gereğ-nden fazla çalışmasına, personeller-n b-rden fazla sorumluluk almasına, 
personel-n f-z-ksel ve z-h-nsel yorgunluğuna, personel eks-kl-ğ-n- stajyer -le 
doldurarak kal-ten-n düşmes- ve sorumlu olarak mutfak personel-n-n tutulması, 
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yemeğ-n saat-nde çıkmamasına, uygun m-ktarda ürün üret-lmemes-ne, -sten-len 
kal-tede ürün üret-lmemes-ne ve gıdaların sağlıksız koşullarda çıkmasına sebeb-yet 
vermekted-r  (İlban & Kaşlı, 2009, s. 1278; Yalım Kaya & İlhan, 2018, s. 563-564; 
Türkay vd., 2018, s. 47). Yeters-z n-tel-kl- personel çalıştırmak -şletmeye, müşter-lere 
ve -şletme personel-ne olumsuz etk-ler- bulunmaktadır. 

Yeters-z ek-pman eks-kl-ğ-: İşletmedek- ek-pman eks-kl-ğ- HACCP 
s-stem-n-n uygulanmasını zorlaştırmaya, çalışanın can ve mal güvenl-ğ-n- 
koruyamamasına, -şgücü yeters-zl-ğ-ne, zaman kaybına, h-zmetler-n aksamasına ve 
gıdaya temasa uygun ek-pman olmaması hal-nde sağlık problemler-ne sebeb-yet 
vereb-lmekted-r (İlhan, Gözükara & Aksu, 2017, s. 4; Türkay vd., 2018, s. 47; 
Gürbüz vd., 2023, s. 2688). 

D-ğer ş-rketler hakkında kötü propaganda yapmak: Daha fazla kazanç 
sağlamak adına gerçeğ- yansıtmayan olumsuz propaganda yaparak kend- ş-rket-n- ön 
plana çekmek -ç-n yapılan eylemlerd-r. Y-yecek -çecek -şletmeler-nde rak-pler- 
karalamak, müşter-ler-n güven-n- sarsab-lmekte ve -şletmen-n profesyonell-kten 
uzak olduğu -zlen-m-n- vereb-lmekted-r. İşletmeler, dürüst ve kal-tel- h-zmet sunarak 
rekabet etmel- ve rak-pler- hakkında olumsuz b-lg- yaymaktan kaçınmalıdır. Bu 
yaklaşım, sektörde olumlu b-r -maj yaratmanın ve uzun vadel- başarı sağlamanın en 
etk-l- yolarından b-r-s-d-r. 

Aldatıcı veya yanıltıcı reklam: Aldatıcı veya yanıltıcı reklamlar haksız 
rekabet ve bununla b-rl-kte yoğun rekabet- get-rd-ğ- -ç-n et-k bulunmamaktadır 
(Tunçs-per & İlhan, 2006, s. 235). Aldatıcı veya yanıltıcı reklam yapmak, müşter-lere 
yanlış b-lg- vererek onların güven-n- zedeleyen ve -şletmen-n -t-barını olumsuz 
etk-leyen b-r davranışlardan b-r-s-d-r. Bu tür reklamlar, hukuk- yaptırımlara ve 
müşter- kaybına yol açab-l-r. İşletmeler, dürüst ve doğru b-lg-lerle pazarlama yaparak 
müşter-lere şeffaf ve güven-l-r b-r deney-m sunmalıdır. 

Çalışanlara ad-l, yeterl- ücret vermemek ve mesa- ücretler-n- ödememek: 
İşletmen-n çalışanlara ad-l, yeterl- ücret vermemes- ve mesa- ücretler-n- ödememes- 
personel-n -şletmeye zarar verecek davranışlarda bulunmasına, müşter- ve çalışma 
arkadaşlarına karşı olumsuz tutum takınmasına, tükenm-şl-k yaşamasına, müşter-ler 
karşısında duyarsızlaşmasına, -şletme ver-m-n- düşürmes-ne, -ş tatm-ns-zl-ğ-ne, 
mot-vasyonun ve performansının düşmes-ne, -ş yer- devamsızlığına, sürekl- kurum 
doktoruna çıkmasına ve rapor almaya çalışmasına, -ş- bırakmasına hatta sektör 
değ-şt-rmes-ne yol açab-lmekted-r   (Baştürk, 2009, s. 19-35; İpar & Esmer, 2015, s. 
478 ;Esen & Atay, 2023 s. 2830). Bu g-b- sebeplerden dolay genel olarak müşter- 
memnun-yet-n-n düşmes-ne, -şletmen-n, personel-n ve müşter-ler-n b-rçok anlamda 
zarara uğramasına sebeb-yet vermekted-r. 

Çalışan maaşların b-r kısmını elden vermek: İşletmen-n verg- kaçırmak veya 
mal-yetler- azaltmak -ç-n personel-ne maaşının b-r kısmını (örn. asgar- ücret) banka 



 
 
 
 
 
 
 
Varol E., Kara, H.H.                                            DEÜ SBE Derg+s+, C+lt: 26, Sayı: 4 
 

 1522 

hesabına yatırıp bordro kest-r-p kalan maaşını elden nak-t olarak kayıt dışı vermes- 
yapılan et-k dışı davranışlardandır. 

İş güvenl-ğ-ne önem vermemek: İşletmen-n -ş güvenl-ğ-ne önem vermemes- 
hal-nde -ş gücü kaybına, çalışının f-z-k- ve manev- yönden olumsuz etk-lenmes-ne, 
-ş yer- kazalarından doğan tazm-natların oluşmasına ve mal-yet unsuru doğmasına 
sebeb-yet vermekted-r (Sormaz, Dem-rç-v- & Yeş-ltaş, 2014, s. 62). 

Send-kal faal-yetlere karşı hoşgörülü olmamak: Çalışanın send-kalara 
katılma sebeb- olarak yüksek ücret, daha -y- sosyal hak, -ş güvenl-ğ-, -ş güvences-, 
ad-l davranış, -t-raz hakkı, dayanışma duygusu ve sosyal -mkanlar olarak 
görülmekted-r (Kaya, 2012, s. 62). İşveren -ç-n send-kal faal-yetler olumsuz g-b- 
görünmekted-r. Ancak -şç- -ç-n -mt-yazlı olanaklar sağlandığı -ç-n -şç- madd- ve 
manev- yönden mutlu olacak -ler- vade de -şverene fayda sağlayacaktır. 

G-zl- yöntemlerle çalışanı gözetlemek: G-zl- kamera, ses kayıt c-hazları vb. 
yöntemler -le -şletme personeller-n-n -zn- ve haber- olmadan gözetlemek, çalışanların 
mahrem-yet-n- -hlal eden ve -şletme -ç-nde güvens-zl-k yaratan et-k dışı b-r 
uygulamadır. Y-yecek -çecek -şletmeler-nde bu tür gözet-m yöntemler-, çalışanların 
mot-vasyonunu düşüreb-l-r ve -ş ortamında olumsuz b-r atmosfer oluşturab-l-r. 
Ayrıca, g-zl- gözet-m yasal sorunlara yol açab-lmekted-r. İşletmeler, çalışan 
performansını -zlerken açık -let-ş-m ve şeffaf yöntemler kullanarak çalışanların 
güven-n- kazanmalıdır. 

L-yakat sorunu: İş hakkında yeterl- b-lg- ve becer-ye sah-p olmayan personel- 
çalıştırmak, terf- yapılırken l-yakat aramamak, -şe alımlarda yetenek ve becer- 
öncel-kl- eleman almak yer-ne akraba, arkadaş ve tanıdığı öncel-kl- görmek y-yecek 
-çecek sektöründe l-yakat -le -lg-l- en çok karşılaşılan sorunlardır (Pel-t vd., 2017, s.  
60; Pel-t vd., 2018, s. 67; Pel-t & Gökçe, 2019, s. 30). 

Meslek- yeterl-l-ğ-ne ve güven-l-rl-ğ-ne yönel-k duygusal tac-z ve onur kırıcı 
davranmak: İşletme sah-b-n-n veya yönet-c-ler-n astlarına karşı davranışlar 
çalışanlarda benl-k duygusunun kaybına yol açab-lmekted-r (Yıldız, 2007, s. 43). 

C-ns-yet ayrımcılığı yapmak: Y-yecek -çecek sektöründe en çok karşılaşılan 
c-ns-yet ayrımcılığı unsurlarıma örnek olarak, kadın veya erkeklere çalışanlara 
yapılan poz-t-f veya negat-f ayrımcılık yapmak, terf- ver-rken c-ns-yetç- tavır 
takınmak, -ş -lanı açılırken sadece kadın veya sadece erkek d-ye -lan açmak, 
ücretlerde poz-t-f veya negat-f ayrımcılık yapmak, kadınların ham-lel-ğ- bahane 
göster-lerek -şten çıkarılması, kamu sektöründe -şe alımlarda kadınlara sınırlı 
kontenjan konması, kadın çalışanların seyahatlere gönder-lmemes-, ağır, zor veya 
r-skl- -şlere kadınların ver-lmemes-, a-le düzen-n- olumsuz etk-leyecek yönet-c- 
poz-syonundak- -şlere kadınların get-r-lmemes-, h-zmet -ç- eğ-t-mde yer ver-lmeme 
ver-leb-l-r (Çel-k & Akar Şah-ngöz, 2018, ss. 372-378; Kaşka, 2022, ss. 52-59). 

Irk ayrımcılığı yapmak: Y-yecek -çecek sektöründe ırk ayrımcılığı k-ş-n-n 
ten reng-ne, doğum yer-ne, etn-k yapısına vb. sebeplerden yapılab-lmekted-r. 
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Ayrımcılık sebeb-yle -şveren-n -şe alım süreçler-nde olumsuz ger- dönüş yapmasına, 
farklı etn-k gruba mensup olanların daha ağır ve zor şartlarda çalışmasına, daha az 
ücrete çalışmasına, kadroya geç-şler-n zorlaşmasına ve terf- almanın zor olmasına 
sebeb-yet vereb-lmekted-r (Dem-r, 2011, s. 764; Güven & Gümüş Dönmez, 2023, s. 
292). 

D-n- ayrımcılık yapmak: Y-yecek -çecek sektöründe d-n ayrımcılığı -şe alım 
süreçler-nde ve -ş sürec-nde gerçekleşeb-lmekted-r. Çalışanlar, -şveren-n veya 
yönet-c- poz-syonundak-ler tarafından -badetler-n-n engellemes-ne, kısıtlanmasına 
veya dışlanılmasıyla karşı karşıya geleb-lmekted-r (Yeş-ltaş, Arslan & Tem-zkan, 
2012, ss. 96-98; Güven & Gümüş Dönmez, 2023, s. 292). 

Tesettürlü -şç- çalıştırmamak: Bazı -şverenler-n -şe alım süreçler-nde k-ş-n-n 
f-z-ksel görünüşünü ön plana koyup tesettürlü olmasından dolayı -şe alınmama 
şekl-nde görüleb-lmekted-r (Kab-l, 2022, s. 79). 

Tesettürlü -şç- çalıştırmamak: Bazı -şverenler-n -şe alım süreçler-nde k-ş-n-n 
f-z-ksel görünüşünü ön plana koyup tesettürlü olmasından dolayı -şe alınmama 
şekl-nde görüleb-lmekted-r (Kab-l, 2022, s. 79).  Ayrımcılık ve eş-t -st-hdam fırsatları 
-lkes-ne aykırı b-r uygulamadır. Y-yecek -çecek -şletmeler-nde d-n- ya da kültürel 
gerekçelerle -şç- alımında ayrımcılık yapmak, hem et-k hem de yasal açıdan kabul 
ed-lemezd-r. Bu tür b-r tutum, -şletmen-n -t-barına zarar vereb-lmekted-r. İşletmeler, 
çalışanları -şe alırken l-yakat ve yetk-nl-k g-b- objekt-f kr-terlere odaklanmalı ve 
herkes -ç-n kapsayıcı b-r çalışma ortamı sağlamalıdır 

İş yer- ortamında c-nsel tac-z olaylarını önlememek-göz ardı etmek: Y-yecek 
-çecek -şletmeler-nde en sık maruz kalınan et-k olmayan davranışlardan b-r-s- de 
c-nsel tac-zd-r. Erkekler de kadınlar kadar olmasa da c-nsel tac-z olayına maruz 
kalab-lmekted-r (Smolensky & Kle-ner, 2003, s. 62).  Kadınlara yönel-k c-nsel tac-z 
-şletme çalışanları ya da müşter-ler tarafından olab-lmekted-r (Bayram, 2019, s. 61). 
Dalkıranoğlu & Çet-nel’-n (2008, s. 288) yaptıkları çalışmada anket katılımcılarına 
“İşletmen-zde kadın astlarınıza yönel-k gerçekleşeb-lecek b-r “c-nsel tac-z” olayı 
karşısında davranışınız ne olur?” sorusu yönet-lm-şt-r. Erkek yönet-c-ler-n %65,8’- 
yasal yollara başvuracağını, %18,4’ü tac-z- gerçekleşt-ren k-ş-y- sözlü uyaracağını, 
%2,6’sı tac-ze uğrayan k-ş-y- sözlü uyaracağını, %13,2’s- her -k-s-n-n de -ş akd-n- 
feshedeceğ-n- bel-rtm-şt-r. Kadın yönet-c-ler-n %77’8’- yasal yollara başvuracağını, 
%12,5’- tac-z- gerçekleşt-ren k-ş-y- sözlü uyaracağını, %4,2’s- tac-ze uğrayan k-ş-y- 
sözlü uyaracağını, %2,8’- her -k-s-n-n de -ş akd-n- feshedeceğ-n- ve %2,8’- 
görmezden geleceğ-n- b-ld-rm-şt-r. Ayrıca yaşanan c-nsel tac-z olaylarından dolayı 
-şç-ler -ş- bırakab-lmekte hatta sektör değ-şt-rmek zorunda kalab-lmekted-r (Bayram, 
2019, s. 61). 

İslam- otellerde helal sert-f-kasyonunun olmaması: İslam-, Helal, Tesettürlü 
vb. -s-ml- oteller İslam- doktr-nlere göre h-zmet vermekted-r. Ancak bazı oteller 
-s-mler-n- ve konseptler-n- bu tarzda düzenlemes-ne rağmen herhang- b-r sert-f-kası 
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bulunmamaktadır. Yıldırım & Özbay’ın (2019, s. 341) helal tur-zm- h-zmet-n- veren 
63 otel -le yaptığı çalışmada oteller-n %95’- helal gıda sunduklarını bel-rt-rken %38’- 
helal mutfak sert-f-kasına sah-p olduğu ortaya çıkmıştır. Bu durumu b-ld-ren -şletme 
-se %4 oranındadır.  

Müşter> 

İstenmeden ortaya çıkan b-r durumdan yararlanmaya çalışmak: İşletme 
çalışanları tarafından -stenmeden ortaya çıkan b-r durum tarafından müşter-n-n 
yararlanmasıdır. Örnek olarak yanlış hesap alınması sonucu müşter-n-n ses 
çıkarmaması veya fazla ver-len para üstünün müşter- tarafından fark ed-l-p alınması 
ver-leb-l-r (Tezbaşaran, 2019, s. 45). 

İşletmeye a-t ürünlere zarar vermek: Müşter-n-n b-lerek veya yanlışlıkla 
-şletmeye a-t ürünlere zarar verd-kten sonra -şletme personel-ne herhang- b-r şey 
söylemeden -şletmeden uzaklaşması örnek ver-leb-l-r (Tezbaşaran, 2019, s. 45). 

Başkası -ç-n rezerve ed-lm-ş masalarda oturmaya ısrar etmek: İşletmeye 
gelen müşter-ler-n d-ğer müşter-ler -ç-n rezerve ed-lm-ş masalar -ç-n -şletme 
personel- -le tartışması örnek ver-leb-l-r (Sarıca, 2020, s. 31). 

İşletme personel-ne kötü davranmak: Sarıca, Güven & Yılmazer’-n (2020b, 
s. 31) yaptığı çalışmada en çok karşılaşın olumsuz müşter- davranışları garsonlara 
aşağılayıcı davranılması, kaba üslupta bulunulması ve küfür ed-lmes-d-r.   

Sosyal medya tehd-tler-: Müşter-ler-n oluşan en ufak b-r problem- telefon, 
kamera vb. aletler -le kayıt altına alıp olumsuz sosyal medya paylaşımı yapması veya 
yapacağını bel-rterek tehd-t etmes- örnek ver-leb-l-r. 

D-ğer müşter-ler- rahatsız etme: İşletme -çer-s-nde müşter-ler-n d-ğer 
müşter-ler- rahatsız edecek şek-lde konuşması, gülmes-, dans etmes- (halay çekme 
vb.) -şletmeye alkollü gel-p d-ğer müşter-ler- rahatsız etmes- ve d-ğer müşter-lere 
sarkıntılık etmes- örnek ver-leb-l-r (Sarıca, 2020, s. 27). 

İşletmeye a-t ürünler- çalmak: Müşter-ler-n b-lerek -şletmeye a-t ürünler- 
çalması örnek ver-leneb-l-r (Güven & Çay, 2020, s. 56 Sarıca, 2020, s. 27). 

Para ödemeden h-zmet kullanımı: İşletmeye gelen müşter-ler-n para 
ödemeden kaçması veya para ödememek -ç-n bahane bulması örnek olarak ver-leb-l-r 
(Sarıca, Güven & Yılmazer, 2020b, s. 31). 

D>n> 

Satılan ürünlerde standartlara uyulmaması: İşletmelerdek- ürünler helal 
et-ket-yle üret-l-yorsa veya satılıyorsa -se helal gıda standartlarına uyularak 
üret-lmes-, koşer et-ket-yle üret-l-yorsa veya satılıyorsa -se koşer gıda standartlarına, 
yemekler vegan veya vejetaryen olarak bel-rt-l-yorsa standartlarına uyularak 
üret-lmes- ve serv-s ed-lmes- gerekmekted-r. 
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Yemeğ-n -çer- hakkında -şletmen-n doğru beyanda bulunmaması: Y-yecek 
-çecek -şletmeler- müşter-n-n d-n- veya yaşam b-ç-m-ne uygun beslenme kapsamında 
-sted-kler- yemeğ- b-l-nçl- b-r şek-lde vermes- gerekmekted-r. D-n- ve yaşam tazına 
uygun beslenme örneğ- Tablo 2’de ver-lm-şt-r.  
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Tablo 4: D-n- veya yaşam b-ç-m- kaynaklı gıda yasakları 

İnanç ve Görüşler Büyük ve Küçükbaş Hayvanlar Domuz Kümes Hayvanları Deniz Ürünleri Süt ve Süt Ürünleri Alkol 

Budizm Genel Olarak Vejetaryen Olmayı Tercih Ederler ve Etten Uzak Dururlar. 
  

Bahaizm 
      

Protestan 
      

Ortodoks 
      

Hinduizm 
      

İslam Helal Kesim 
 

Helal Kesim 
   

Yahudilik Kaşer ve Sütlü Ürünler ile Karıştırılmama 
Şartıyla Tüketilebilir  

Kaşer ve Sütlü Ürünler ile Karıştırılmama 
Şartıyla Tüketilebilir 

Kabuklu Deniz Ürünleri 
Tüketilmez   

Mormonluk 
      

Katolik 
      

Vejetaryen 
  

Polo Vejetaryenler Tüketebilir Pesko Vejetaryenler Tüketebilir Lakto Vejetaryenler Tüketebilir 
 

Vegan 
      

Kaynak: Varol, Seç,m & Kara 2024 
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Tablo 4 -ncelend-ğ-nde Bud-zm -nancına sah-p k-ş-ler-n et ve et ürünler-nden 
uzak durmayı terc-h ett-kler-n- ancak süt ve süt ürünler-n- ve alkol kullanab-leceğ- 
görülmekted-r. Baha-zm -nancına sah-p k-ş-ler-n büyük ve küçükbaş hayvan, domuz, 
kümes hayvanları, den-z ürünler-, süt ve süt ürünler- tüket-leb-l-rken alkol yasaklı 
sayılmaktadır. Hr-st-yanlığın mezheb- olan Protestanlık, Katol-k ve Ortodoks 
-nancına göre her türlü gıda ürünü helal olarak kabul ed-lmekted-r. B-r d-ğer 
Hr-st-yanlık mezheb- olan Mormonluk’ta -se alkol tüket-m- yasaklıdır. H-ndu-zm 
k-ş-ler-n büyük ve küçükbaş hayvan, domuz, kümes hayvanları, den-z ürünler-, alkol 
tüketmes- yasak -ken süt ve süt ürünler-n-n tüket-lmes- helald-r. İslam-yet’e göre 
büyükbaş ve küçükbaş hayvanlar, kümes hayvanları helal kes-m şartlıyla 
tüket-leb-l-rken, den-z ürünler-nde, süt ve süt ürünler-nde bu şart aranmamaktadır. 
Ayrıca domuz et- ve ürünler- ve alkol tüket-m- haram olarak görülmüştür. Yahud-l-k 
-nancına göre büyükbaş ve küçükbaş hayvanlar ve kümes hayvanları kaşer (kaşerut) 
ve sütlü ürünler -le karıştırılmama şartıyla tüket-leb-l-r olarak görülmekted-r. Domuz 
ürünler- ve kabuklu den-z ürünler- tüket-lmemekted-r. Alkol -se kaşer olma şartıyla 
tüket-leb-lmekted-r. Süt ürünler- -se et ve et ürünler- -le karıştırılmaması 
gerekmekted-r. Vejetaryen görüşüne sah-p k-ş-ler büyükbaş ve küçükbaş hayvanları 
tüketmez -ken, polo vejetaryenler kümes hayvanlarını, pesko vejetaryenler den-z 
ürünler-n-, lakto vejetaryenler süt ve süt ürünler-n- tüketeb-lmekted-r. Tüm 
vejetaryen gruplar -ç-n alkol kısıtlaması bulunmamaktadır. Vegan görüşüne sah-p 
olan k-ş-ler herhang- b-r hayvansal ürün kullanmaz -ken alkol -ç-n herhang- b-r 
kısıtlama bulunmamaktadır. Y-yecek -çecek sektöründek- k-ş-ler-n d-n- et-k -hlaller 
yapmaması -ç-n yukarıdak- b-lg-ler- b-lmes- gerekmekted-r. 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Y-yecek -çecek sektöründe çeş-tl- et-k -hlaller farklı sebeplerden 
olab-lmekted-r. Yukarıda bahsed-ld-ğ- üzere et-k -hlaller kal-te standartlarından, f-yat 
-le -lg-l- -hlallerden, -şletme hatalarından, müşter- davranışlarından ve d-n- 
faktörlerden olab-lmekted-r. Y-yecek -çecek sektöründek- -hlaller -ncelend-ğ-nde 
çalışanların eğ-t-ms-zl-ğ-nden, k-ş-sel hırslardan, k-ş-ler-n kend-ler-n- ahlaksal olarak 
gel-şt-rememes-nden, -şletmeler-n daha fazla kazanma çabalaması sebepler-nden 
olduğu görülmekted-r. Y-yecek -çecek sektöründek- et-k -hlaller-n-n azaltılması veya 
tamamen ortadan kaldırılması -ç-n yapılacak öner-ler; 

• Et-k kuralları hakkındak- eğ-t-mler k-ş-n-n eğ-t-m hayatı boyunca sürekl- 
ver-lmel-d-r, 
• Ün-vers-telerde -lg-l- bölüm mevzuatlarında meslek -le -lg-l- et-k kurallar 
ders olarak ver-lmel-d-r, 
• Personeller tarafından yapılan et-k -hlaller-n önleneb-lmes- adına -şletmeler 
tarafından h-zmet -ç- eğ-t-m ver-lmel-d-r, 
• İşletme ve f-yat -le -lg-l- et-k -hlaller devlet tarafından caydırıcı cezalar 
ver-lerek daha büyük hataların önü kes-lmel-d-r, 
• İşletme çalışanlarına d-n- et-k kurallar hakkında b-lg-lend-rme yapılmalıdır, 
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• İşletmeler-n menüler-nde taahhüt ett-ğ- standartlara (gramaj, malzeme 
çeş-tl-l-ğ- vb.) uygunluğu resm- makamlarca sıkça denetlenerek tüket-c- hakları 
korunmalıdır, 
• İşletme, tüm çalışanlara yönel-k açık b-r et-k kural set- oluşturmalı ve bu 
kuralların herkes tarafından b-l-nmes-n- sağlamalıdır. Örneğ-n, dürüstlük, ad-l t-caret 
ve müşter- mahrem-yet-ne saygı g-b- -lkeler bu kurallar arasında olmalıdır, 
• Yöresel veya coğraf- -şaretl- yemekler-n or-j-nall-ğ- korunup korunmadığı 
resm- makamlarca denetlenerek tüket-c- hakları korunmalıdır, 
• Devlet-n uyguladığı KDV oranlarına uygun ürün satış yapılıp yapılmadığı 
ve satılan ürünler -ç-n f-ş-fatura kes-l-p kes-lmed-ğ- daha sık denetlen-p verg- 
kaçakçılığına karşı önlemler alınmalıdır, 
• Gıda tedar-k z-nc-r-nde ürünler-n kaynağı ve -şlenme süreçler- -zleneb-l-r 
olmalıdır. Bu şek-lde, gıda sahtekarlığı ve kal-te -hlaller-n-n önüne geç-leb-leceğ- 
düşünülmekted-r, 
• Ucuz ve düşük kal-tel- malzemeler kullanmak, kısa vadede mal-yetler- 
azaltab-l-r ancak uzun vadede müşter- sadakat-n- ve -şletme -t-barını 
zedeleyeb-lmekted-r. Tedar-kç-lerden tem-n ed-len ürünler-n kal-tes-ne d-kkat 
ed-lmel-d-r, 
• İşletmeler-n l-yakat esaslı eleman çalıştırması -ç-n resm- kurumlarca tavs-ye 
ve teşv-k ver-leb-l-r, 
• Aldatıcı veya man-pülat-f reklamlara karşı resm- kurumların caydırıcı 
cezalar ver-p denet-mler- arttırab-l-r, 
• Müşter-ler-n ş-kayetler-n- kolayca -leteb-lecekler- b-r s-stem kurulmalı ve bu 
ş-kayetler c-dd-yetle ele alınmalıdır. Müşter-ler-n olumsuz deney-mler-, -şletmede 
var olan et-k -hlaller- -şaret edeb-l-r şek-lde olmalıdır. Ş-kayetler-n hızlı ve ad-l b-r 
şek-lde çözülmes-, -şletmeye olan güven- artırab-lmekted-r. Müşter-ler-n ger- 
b-ld-r-mler-n- d-kkate almak, -şletmen-n gel-ş-m-ne katkı öneml- derecede katkı 
sağlayacağı düşünülmekted-r, 
• İş yer-nde c-ns-yet, ırk, d-n g-b- faktörlere dayalı ayrımcılık veya tac-ze karşı 
sıfır tolerans pol-t-kası uygulanmalıdır. Her çalışanın eş-t hak ve saygıya sah-p 
olması öner-lmekted-r.  

Y-yecek ve -çecek -şletmeler-nde et-k -lkeler-n ben-msenmes- ve 
uygulanması hem müşter- memnun-yet-n- artırmak hem de sektörün 
sürdürüleb-l-rl-ğ-n- sağlamak adına hayat- b-r rol oynamaktadır. Bu doğrultuda 
öner-len stratej-ler-n etk-l- b-r şek-lde hayata geç-r-lmes-, -şletmeler-n 
güven-l-rl-kler-n- pek-şt-rmeler-ne ve uzun vadel- başarılara ulaşmalarına katkı 
sağlayacaktır. 

Yazar Katkı Oranı ve Çıkar Çatışması Beyanı: Yazarlar çalışmaya eş-t 
katkı verm-şt-r ve yazarlar arasında herhang- b-r çıkar çatışması bulunmamaktadır. 
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